Litterarum Reg. 46, lettera n. 235.

VII.

Istruzione a Nicolò Oderico inviato ambasciatore a Luigi XII. —

(Congratulazioni pel matrimonio della principessa Claudia — Relazione sui moti genovesi e difesa dei popolari — Invito a far rientrare i nobili in città — Incarichi diversi).

Genova, 6 agosto 1506.

Philippus de Cleves etc. regius in Janua Gubernator; Consilium Antianorum et duodecim Pacificatores comunis Janue.

Hec sunt que in mandatis damus vobis claro iuris utriusque doctori domino Nicolao de Oderico oratori ad Christianissimum Dominum nostrum, nostro nomine profecturo.

Si apud hominem ignote virtutis verba facturi essemus, longiori fortasse nobis oratione utendum foret in his que prudentie vestre mandaturi sumus, sed quoniam sepe alias experti fuimus ingenium, doctrinam, fidem ceterasque virtutes vestras, erimus bre-

viores, et ea tantum attingemus que ex necessitate omitti non possunt.

Causa potissima vestre legationis est, ut Christianissimum Dominum nostrum, de origine, progressu et exitu eorum motuum qui nuper in civitate nostra excitati fuerunt, reddamus cumulatissime verissimeque certiolem, sed ante omnia, hoc est prius quod ad novitatum explanationem descendatis, volumus ut cum ad regium conspectum deveneritis, redditis primum illius Maiestati litteris nostris credentialibus, factoque parte nostra et totius civitatis debite ac humillime commendationis officio, aperiat ei leticiam ingentem qua omnes affecti fuimus de conubio Ill.me D. Claudie unice filie sue in excellentissimum principem Dominum de Anguilleme; propter quod actas fuisse dicetis a nobis in triduum publicas supplicationes omnipotenti Deo, factaque et alia multa leticie signa, tam per sonitus campanarum quam luminum fallodiorumque incendia, non modo in urbe tota sed etiam in universa ditione Januensi, orantes precantesque Deum optimum maximumque ut connubium ipsum felix faustumque faciat ad votum regie Maiestatis, honorem et gloriam sacratissime corone Francie, pacem et tranquillitatem regni, commodumque et beneficium omnium populorum illi subditorum. Et quia Christianissimus Dominus noster cupere videtur ut omnes subditi sui iuramentum quoddam subeant pro ipso connubio conservando, si forte id ipsum a vobis nostro nomine, requiretur, sumus contenti promissionem faciatis cum iuramento de manutenendo toto posse nostro dictum matrimonium seu sponsalia et propter hoc exponere bona et corpora.

Cum autem in hac parte gratulationis et promissionis predictae satisfeceritis, volumus descendatis ad causam propter quam precipue missus estis, et in primis exponetis regie Maiestati originem tumultus et novitatis secute in hac civitate fuisse: quod cum mensibus superioribus non solum juvenes quidam ex populo a diversis nobilibus vario tempore varijs percussionibus et

contumelijs affecti fuissent, sed etiam tentate in egregias mulieres ex populo violationes essent per duos nobiles, quorum unus, paulo post tentatum huiusmodi violationis facinus, civem etiam quendam popularem, urbe media, clara luce, quatuor acerbissimis vulneribus percussit, et misso a pretore militi ut executionem in ipsius delinquentis domum faceret, minatum ab alijs nobilibus fuisset ac responsum non debere militem domus nobilium ingredi, quod si faceret male sibi consultum foret, et in dies magis ac magis insolentie crescerent, suspicio maioris mali simul et indignatio subire popularium animos incepit, nec illorum modo quibus illata esset iniuria, sed aliorum etiam qui has nobilium insolentias ad totius populi contumeliam referebant; ex eo secutum est quod XX^a e die Junij predicti factis in platea Bancorum nonnullis verbis contentiosis inter quendam popularem et quendam nobilem, accedentibusque multis ut sit ad partium favorem, adeo hinc inde furor exarsit, ut evaginatiis gladiis quibusdam, paulum abfuerit quin magnum aliquod scandalum successerit; sed viri boni et graves hec moleste ferentes, ad Palatium profecti, multa coram officialibus regijs atque senatu de insolentijs juvenum conquesti fuerunt, et statuta exilij pena, tam eis qui iniuriam fecerant, quam ceteris qui postmodum deliquissent, creditum fuit omnes esse quieturos, sed non multos post dies, cum alius quidam nobilis hominem ex propinquo rure in foro vendentem, pugno percussisset, et quidam ratione propinquitatis in auxilium percussi venisset, rixa quedam facta est, tamen sine ullo sanguine aut damno cuiuscumque, et cum de punitione commissi criminis ageretur, iamque plebis animi tumescerent odio et indignatione, tandem XVIII^a Julija die res ipsa prorupit. Nam minimi quidam ex ipsa plebe, abiecta patientia, et furoris calore incensi, sumptis armis, per civitatem discurrere ceperunt; qui ut in magno populo accidere solet, adeo brevis spacio crevere quod in multis partibus civitatis arma senebantur. In eo autem impetu atque furore nobilis unus Vescontes Auria infeliciter occisus

est, et pauci quidam vulnerati. Qua perturbatione visa, cives omnes boni merito contristati fuerunt et sedare tumultum quoad potuere conati sunt, statimque ad palatium profecti et consultatione habita simul cum Illustrissimo domino Locumtenente, qui strenue ac prudenter in eo sicut in rebus ceteris se gessit, dimissis in platea palatij militibus suis, universam urbem sine armis circumiverunt hortando simul et iubendo quod arma deponerentur. In quo quidem, sicut ipse Illu. dominus Locumtenens testis est, magna obedientia maximaque devotio fides et reverentia erga Christianissimum Dominum nostrum et eius felicissimum statum cognita et inventa fuit. Semper enim Francie nomen ab omnibus et ubique acclamatum est, nec ulla alia vox huic nomini contraria unquam audita fuit. Verum, ita furente iam prope universa plebe contra nobilitatem et petente reformari partitionem officiorum civilium in quibus se male tractari dicebat, eo quod nobiles medietatem illorum habentes, universum populum sibi subiectum faciebant, Illu. dominus Locumtenens respondit se libenter esse facturum quod iusticie conveniret; qua responsione plebs ipsa minime contenta, acrius instabat ut requisitioni sue annuere vellet: qui tandem, ad extinguendum tumultum, pollicitus fuit se die sequenti eam officiorum reformationem per generale consilium esse facturum. At cum nox superveniret reparari tantum non potuit quin aliquae prede in domibus nobilium ea nocte facte sint, que tamen non multe fuerunt. Postera die, convocato per Illu. dominum Locumtenentem generali consilio omnium colorum, et proposito themate sub ea conclusione quod officia civilia de cetero conferri deberent pro tercio nobilibus, mercatoribus, et artificibus, sicut civitas hec per ipsos tres ordines distinguitur, auditisque pluribus civibus iussis suam sententiam et opinionem dicere, demum sancitum et deliberatum fuit ut ipsa officia, tripartito modo preliecto, de cetero conferantur. Quibus omnibus per vos Maiestati regie sic expositis, poteritis tanquam ex vobis dicere quod licet ea deliberatio videatur originaliter processisse a fluctuatione minute et infime plebis; tamen si recte diligenterque consideretur,

apparebit honestatem et utilitatem in se habere ex tribus precipue rationibus, prima quia numerus popularium quibus duo tertij dantur, multo maior est quam sunt duo tertij omnium reliquorum civium ipsius civitatis, et pro ea rata non solum confert beneficia et alias utilitates ipsi civitati et onera substinet sed etiam pro maiori; alia ratio est quia iusticia magis eque administrabitur, que res non est parvi momenti, nam cum ipsi nobiles pauci numero sint, erat eis facile habere inter se unionem et intelligentiam, prout semper et cum effectu habuerunt, adeo quod nemo licet iusticiam haberet illam consequi poterat, nisi pro ipsorum arbitrio, quia habentes ipsi medietatem vocum in officijs, aut obtinebant quicquid volebant, aut obviabant, adeo quod, non solum in huiusmodi causis civilem iusticiam concernentibus, sed etiam in ceteris omnibus, reliquos subiectos tenebant; presertim quod sicut sors permittit pro rata numeri eorum opulentiores ac ditiores ceteris sunt, que divitie addunt etiam ipsis favorem et superiorem gradum, ita quod licet modo habere debeant in dictis officijs solum tertiam partem, extimari tamen potest quod semper erunt in ipsis officijs pro rata dicte partis ceteris omnibus eminentiores et favorabiliores; tertia vero ratio est quod per longissimum tempus civitas Janue a popularibus tantum gubernata fuit et nunquam ab ipsis nobilibus. Possent forsitan alie rationes adduci in hoc propositum, sed tres suprascripte non minoris importantie quam honestatis et equitatis esse videntur: que ut diximus studebitis quod appareant a vobis exisse, et non aliquo iussu prolata: dicere tamen poteritis rationes ipsas in civitate tota satis esse notorias ac vulgatas, et ob eas consilium supradictum ita fuisse conclusum et obtentum, non minus quam pro satisfactione plebis commote, quoniam de ipsa commotione plebis cives omnes boni, tam mercatores quam artifices, plurimum atque plurimum doluerunt, qui iusticiam suam in dictis officijs per talem viam nullo modo experiri voluissent, quin potius si aliquam de sublevatione armorum noticiam habuissent, illis maluisset subcumbere et in subiectione qua erant permanere,

quam simili via armorum aut quavis alia preter quam civili procedere. Fuit, ut credi potest, voluntas Dei, quod sic res ipsa transierit: licet si de novo transire deberet, nunquam profecto ex consilio nostro fieri permetteretur. Verum tamen in his malis unum bonum contigit civibus ipsis quibus res predictae molestissime fuerunt, quod etsi satis bene cognoscerentur animi omnium in affectum et devotionem regie Maiestatis, tamen quae in ipsis animis abscondita et obstrusa erant, nunc omnibus apertissime patefacta sunt. Ideo quantum diximus affirmabitis quod nullo casu, nullo tempore, et in nulla persona cuiusvis conditionis, magne, mediocris, aut minime, ac in tanto motu tantaque libertate loquendi, aliud quicquam visum, dictum, ostensum, vel auditum est, nisi omnes generaliter uno ore, corde, et opere inclinatissimos esse ad servandam Christianissimo Regi Domino nostro fidem quam prestitimus et eius Maiestati in quibuscunque rebus promptis animis obsequendum. Quae res, sicut nos in tanta mesticia recreat, et Maiestatis eius turbationem, quam de motibus huius sue civitatis suscepisse credimus, eripere aut mitigare debet. Cui Maiestati regie etiam subiungetis quemadmodum, diebus aliquot post exactas commotiones, opifices omnes civitatis se se iureiurando astrinserunt et magnis promissionibus obligaverunt quod si Capellacij cuiusvis generis, ipsorum quemquam tentarent aut ad aliud requirerent, constantissimi semper erunt et fidelissimi erga regiam maiestatem et eius felicissimum statum ac pro eo bona quaecumque et filios ac vitam ipsam exponere parati erunt. Referetis deinde quod peractis omnibus supradictis, civitas universa pacata erat et omnia ad quietem reducta; verum, die sequenti, dum reformandis rebus intenderetur, rumor quidam repente subortus est, qui tamen verus non fuit, accumulari scilicet magnum hominum numerum in edibus Magni domini Ioannis Ludovici Flisci apud Inviolatam, et vulgari iactarique suspicionem de Capellacis; plebs ipsa, natura mobilis et credula, arreptis statim armis, non considerata suspicionis falsitate, sed ruentibus omnibus clamantibusque una voce vivat Rex et moriantur Capellacij, tendere ad Inviolatam et rursus

per urbem discurrere cepit: eoque furore, cum banniti quidam et facinorosi homines ad nuncium prime novitatis urbem ingressi fuissent, mixti inter armatam plebem ac prede cupidi, impetum fecerunt in domum cuiusdam nobilis, ex qua diversa abstulerunt, licet etiam per viros bonos qui ad obstandum se opposuerant plurima servata fuerint, multaque deinde, civium opera, recuperata atque restituta, adeo quod in parva summa damnum illius domus remanebit. Dicetis insuper quod, studio ac diligentia Illu. domini. Locumtenentis ac civium opera et virtute, antequam nox supervenisset, arma deposita sunt, et adhibitis per civitatem custodijs nox reliqua sine ullo scandalo transacta est. Magnificus dominus Joannes Ludovicus, nullis omnino tentatis viribus, sed, ut est vi prudens, consilium pro tempore capiens, urbe secessit, primo ad quartum lapidem, deinde ad castrum Montobij se contulit. Ab eo tempore citra, quietam semper civitatem fuisse et nunc quoque Dei gratia esse; factas etiam provisiones opportunas et assidue fieri tam per Illu. dominum Locumtenentem quam per nos ipsos, ut omnes quiete ac pacifice vivere possint; Bancos apertos esse; iura a Magistratibus reddi; et omnia ad naturam suam redivisse: datam insuper esse formam inveniendarum rerum, que in armorum tumultu depredate fuerunt, quarum iam pars magna reperta est: nullam denique omitti diligentiam quin res civitatis ex omni parte componantur. Verum superest, ad firmandam quietem civitatis, ut Christianissimo Domino nostro supplicetis mandare velit officialibus suis in his partibus, quod si quis aliquid tentaret aut moliretur contra pacem et quietem ipsius civitatis, velint eis auctoritate regia obviare persuadereque ut quisque in patriam redeat et pacifice vivat, nec occasionem aliquam scandali prebeat; quia, sic faciendo, nulli dubium esse potest quod civitas deinceps quietura sit et omnes sua peragere negocia pacifice poterunt. Cum autem hec omnia Christianissimo domino nostro exposueritis, dicetis nos arbitrari Maiestatem suam pro his non mediocrem molestiarum suscepisse, quoniam scimus ab ea nos et hanc suam civitatem peculiariter amari, et tamen quin nihil omnino in hac tur-

batione rerum honori regio derogatum sit, ut superius dictum est, quin potius multo magis perspecta et cognita fuit omnium fides ac devotio erga statum Maiestatis sue Christianissime; supplicabitis nostro nomine ut benignitas eius, omni deposita amaritudine, quam de motibus ipsis suscepisset, dignetur hec que gesta sunt eque regioque animo accipere, sibi que certo persuadere per ea statum huius sue civitatis nulla ex parte imbeciliorem aut infirmiore reddi, sed stabiliorem potius firmioremque futurum, et nos ita pronos ac promptos esse ac semper fore in omne decus obsequium et gloriam Maiestatis sue, ut omnes facultates ac vires nostras, filios quoque et vitam, pro conservanda fide quam illi prestitimus conservandoque statu suo felicissimo, effundere paratissimi. Si vero Christianissimus Dominus noster vobis diceret, velle se ut hec melius et maturius cognoscantur aut in regia curia aut in hac sua civitate, et quod super iuribus partium iudicium fiat, poteritis respondere equum esse ac debitum ut ab omnibus voluntati sue acquiescatur, nosque paratos esse iussis Maiestatis eius obtemperare. Deinde statim nos certiores facietis per litteras vestras de omnibus, ut secundum exigentiam rerum consulere valeamus, quod a nobis faciendum sit; et presertim si Maiestas sua diceret velle ut hec in curia cognoscerentur, et sub quibus modis et formis, ut rebus nostris consilium et remedium adhibere possimus, et si vellet ea in partibus ipsis cognosci, nobis etiam denotabitis sub quibus modis et formis hoc facere decreverit.

Scitis elegisse nos alium oratorem, egregium Bartholomeum de Ceva ad Illustrissimum Dominum Ravasteni Governatorem nostrum, qui absens erat a regia Curia. Verum, quia fieri posset ut ante vestrum illuc appulsum in curiam redivisset, volumus vobisque iubemus ut si excellentiam suam in curia reperietis, quod illam ante omnes adeatis, et redditis ei litteris quas vobis ad eam dedimus, omnia comunicetis ac ductu et consilio Domine sue Illustrissime peragatis, instando rogandoque plurimum ut res nostras, ea protectione suscipiat ac tueatur quemadmodum ingens devotio

et observantia erga se nostra meretur, et eam pro sua in nos benivolentia facturam speramus.

Volumus insuper quod adeatis Reverendissimum Dominum legatum, et illi quoque, redditis litteris nostris, aperiatis que vobis iniunximus Christianissimo Domino nostro referenda, rogetisque ut vos suo prudentissimo consilio dirigat, rebus nostris faveat et assistat, expeditionemque vestram pro sua benignitate et pro ut nos optamus acceleret, offerendo nos et nostra quecunque in omnem amplitudinem et dignitatem sue D. Reverendissime semper esse paratissima.

Quia, sicut omnibus notum est, ita semper se habuit Illu. dominus Locumtenens noster, in administratione hic sua, quod ab omnibus iure merito laudari potest, idque maxime ostendit in hac civitatis novitate, in qua dici non potest quanta prudentia magnanimitate industria et equitate ac modestia cum omnibus usus sit. nihil enim videtur aliud agere aut cogitare, quam quomodo glorie Christianissimi Regis inservire possit et patrie nostre benefacere pro quo volumus ut regie Maiestati ac etiam Illu.mo Domino Ravasteni, nostro nomine gratias agatis quod hunc rectorem nobis dederint, cuius virtutes ac laudes ita perspicue sunt, ut ubique et ab omnibus predicari mereantur.

Nota vobis est interceptio navis venete non longe a Cipro; notissimus eius prede auctor Joannes Bapta Pallavicinus et vobis ac ceteris civibus satis constat quam fuerit preda ipsa omnibus molesta, ad quam recuperandam, ad primum eius rei nuncium, adversus ipsum Jo. Bapta naves sponte nostra instructe sunt, et cum primo, adversantibus ventis, illum assequi non potuerint, iterum novam classem contra illum immissimus, per quam, dimissa nave cum maiore parte prede, ipse cum navi sua arripuit fugam, et veneta navis in portum revecta est. Interea, post rem per nos gestam, scripsit Rex pro sua cum Venetis amicitia ac vinculo etiam federis, omni conatu curaremus preda recuperare ac Venetis restituere, et tamen quamquam per nos acta omnia sint que diximus et pro amicis venetis ea egerimus que pro nobis ipsis maiore

conatu atque impensa facere non potuissemus, tamen Veneti ipsi bona nostrorum antea interdicta in terris suis hactenus non liberaverunt nec desistimus interea in recuperationem reliquarum mercium, que ex nave ipsa veneta exonuste fuerant, laborare pro viribus. Ex quo Maiestatem suam orare poteritis, curet cum legato veneto ita scribat Illu.^{mo} Duci suo, ne liberationem ultra bonorum nostrorum differat et meritum nostrum manifesta gratitudine recompenset. Dabitisque insuper operam ut ipse quoque Rex quam efficaciter poterit in eam sententiam Venetis scribat.

Reliquum est ut nos de omnibus rebus faciatis assidue diligenterque certiores, nec ex ea curia discedetis, donec aliud vobis per nos fuerit iniunctum, super omnia accelerate iter vestrum ad Regem quantum per vos fieri possit, quem comitetur Dominus. Datum Janue die VI^a Augusti M. D. sexto.

Istruzioni e relazioni politiche n. gen. 2707 C, anni 1500 in 1558.

VIII.

Privilegio ai borghi di S. Stefano e di S. Tomaso di avere in perpetuo due rappresentanti in ogni elezione di senatori.

Genova, 6 settembre 1506.

Privilegium pro burgo S. Stephani et S. Thome.

Philippus de Cleves Ravasteni Dominus etc et Consilium Antianorum etc, Considerantes burgum Sancti Stephani et eius circumstantias, nec non burgum sancti Thome et eius quoque circumstantias esse duas potissimas partes populi civitatis et in turbinibus ac armorum motibus ita civitatem preteritis seculis et nuper protexisse, ut apud omnes ingentem laudem et gloriam acquisiverint et merito digni censeantur, ut qui onera reipublice tollerarunt, eiusque fideles naute in ipsis fluctibus et procellis inventi sunt, speciale privilegium habeant, ut duo ex dictis burgis in quacumque creatione senatorie dignitatis aggregentur, idcirco, re mature examinata, et omni iure, via, modo, et forma quibus melius

potuerunt et possunt, hoc solemnī decreto perpetuis temporibus valituro in testimonium et fidem tantī accepti beneficii, sanxerunt et decreverunt, sanciunt et decernunt quod de cetero in creatione quacumque senatus futura eligantur duo, unus scilicet ex burgo sancti Stephani sive ex circumstantiis suis et alter ex burgo sancti Thome sive ex suis circumstantiis.

Diversorum Cancellariae, Reg. 171.

IX.

Invito ai religiosi di Genova di pregare per la pace della città.

Genova, 6 settembre 1506

Philippus de Cleves, Ravasteni dominus, Regius admiratus et genuensis gubernator et consilium Antianorum comunis Genue, quibusque religiosis utriusque sexus, ad quos he nostre exhibite fuerint, salutem. In quantis versemur turbinibus vobis notum esse credimus, quantum misericordia domini nostri Iesu Christi hactenus super nos fuerit et non nostra peccata sed suam respiciens infinitam pietatem piis oculis patriam nostram aspexerit, et vos scitis et civitas sensit. Qua in re, preces vestras nos maxime iuvisse credimus; de quo eius Maiestati gratias agimus. Itaque, ut tempestas cito cesset et tranquillitas cito redeat, orate benignitatem eiusdem domini nostri Iesu Christi, ut nobis, civitatisque et genuensibus omnibus propicius esse velit, et nos ad faciendum que eius voluntati placita sunt, dirigere dignetur. Cui sit honor laus et gloria per omnia et infinita secula.

Data Genue, die VI septembris MD' sexto. Raphael.

Ego frater Theophylus Justinianus prior Castelli, parte omnium fratrum, promitto nos effecturos ut supra per Dominationes vestras supplicatur, licet continue preces assiduas et sine intermissione ad Deum et sanctos effundamus et precipue ad Beatam Virginem.

Ego Magister Augustinus de Gentilibus, vicarius conventus S. Dominici, parte et nomine omnium fratrum dicti conventus,

offero et promitto omnia et singula suprascripta observare quamvis circa eadem semper fuerimus de preterito juxta humanam possibilitatem intenti et solliciti, etc.

Ego frater Antonius, prior ordinis carceratorum conventus Genue, una cum toto conventu, offero me ad predictam oratoriam.

Ego Magister Paulus Gavotus, prior Sancti Augustini, una cum toto conventu offero ut supra.

Ego frater Guilielmus de Alesandria, fratrum servorum vicarius indignus, conventus nostri Ianuensis.

Ego frater Laurencius de Spirito, ordinis minorum observantie ac loci Anunciate Guardianus, pro inclita civitate preces fundimus omnipotenti Deo, pro pace et immunitate prefacte civitatis et sic promitto me et fratres meos perseverare et non deficere donec a domino sit reddita tranquillitas.

Similiter ego frater Bernardinus eiusdem ordinis et Guardianus Sante Marie de Monte et omnes fratres mei rogavimus et non deficiemus.

Ego frater Bernardinus, ordinis minorum Sancte Marie Pacis guardianus indignus, offero et promitto omnia suprascripta.

Ego frater Seraphinus Justinianus, vicarius generalis Sancte Marie de Consolatione, licet semper insitamus (sic) aput salvatoris clementiam aputque eius misericordiam. Iterum promitto etiam nomine omnium fratrum non deficere sed semper in orationibus perseverare. ✠

Sor Magdalena priora indigna de lo monasterio de Madona de gratia, cum recomendacione.

Silvestra nostras orationes fundere pro causis suprascriptis.

Sor Katerina, abbatessa de lo monasterio de Santa Brigida, cum le nostre sore, faremo oratione secundo che he sopra scritto.

Sor Catarina ministra de Franchi de S. Marta promito ut supra.

Ego frater Albertus guardianus Sancti Francisci de Albario ordinis minorum offero me in omnibus mandatis vestris semper paratissimus obedire.

Sor Silvestra de Marcho, priora de le povere done de sancto Silvestro.

Sor Geronima, priora indegna de lo monasterio de lo corpus domini de Sancto Silvestro offero et promito omnia suprascripta.

Sor Columbina Italiana, priora indegna del Monasterio di Sancto Sebastiano.

Sor Angeleta, priora indegna de lo Monasterio de Sancto Jacobo et Philipo offero et promito omnia suprascripta.